in omnibus, inter pacem ut est in votis, & ut est in fati-
bus, ut optanda est & speranda limitibus accuratis dis-
terminandum. Nullis certè sumptibus parsum,
nullis vigiliis (prout tanti Principis caput curarum
nidus his bellicis motibus factum) ut ab altera par-
te plura potuissent obtineri, sed, nisi partis servan-
dæ gratia totum perdendum, in placito Cæsareæ
Majestatis fuit acquiescendum. Nec spes omnis
postliminii prorsus defloruerat, cùm & corda Ma-
gnatum ceu rivos hectere, aliasque rerum geren-
darum occasiones DEUS misericordissimus, votis
ardentibus invocatus, subministrare potuisset. Lo-
co vinculorum realium castellorum, urbium & si-
milium vox Cælaris, cujus singula verba singula ju-
ramenta præsumuntur, imò si fides exularet in toto
terrarum orbe, secundùm Caroli V. effatum, apud
Cæsarem inveniri deberet, Serenissimo nostro suf-
ficiebant. At secundùm Ciceronis istud, consilia
ponderari eventu, forsan insusurrabis? Maximæ
huic aliam maximam inductione Topicâ similiter
collectam opponimus:

— — — *Careat successibus, opto,
Quisquis ab eventu facta notanda velit.*

Non heri, aut nudius tertius hoc factum, ut in
causa non mala (sunt enim consilia DEI præsertim
in

An. 1636.

An. 1640.

An. 1645.

46.

47.

48.

49.

50.

in ejusmodi externis imperis scrutabilia) quis succubuerit. Israëlita certe non unâ vice à Benjamitis ad interneccionem cædebantur, qui tamen causæ bonitate non erant inferiores. Sufficit, ut exitus ipse votis tandem respondeat. Non eventu enim sed exitu res magnas ponderari diximus. Ut ut etiam pax Germanorum res desperata tandem omnibus videretur, non destitit tamen Elector noster Sereniss. sumptibus & laboribus immensis, consiliis, legationibus tam ad Comitata, quàm ad tractatus pacis Osnabrügenses, & Norimbergenses precibus publicis, armistitio & quibus non mediis? donec pacificationis negocium ad eum gradum, in quo per Dei gratiam videmus, evacuatis jam à presidio Suecico Serenitatis Ipsius ditionibus, fuerit perductum.

Belli hujus tricennalis actus 5. præcipuos, motus scil. Bohemicos, bonorum Ecclesiasticorum repetitionem, conventum Principum Evangelicorum, pugnam primam Lips. & pacis studia indefessa & ita partes tam togatas, quàm sagatas Sereniss. nostri *ὡς ἐν συνόψει*, nec enim aliter impresentiarum licuit, vidimus. Quare cum Serenissimum nostrum ad restituendam Imperii tranquillitatem Bohemos cum vicinis Lusatis & Sile-

Silesiis Imperatoriæ Majestati Bohemiæ Regi,
accepto Illius vice homagio, iterum subjecisse
ingruente persecutionum tempestate pro con-
sanguineis fidei apud Cæsar. Majestat. fideliter
intercessisse & abolitionem edicti Cæsarei uris
se, conventum Principum in urbe ditionis suæ
Lipsia, ut gravaminibus Statuum oppressorum
medicina fieret, indixisse; cum Rege Svecorum
junctis armis Victorias insignes propè Lipsiam,
Lignitzium & alibi reportasse; &, ut pax tandem
Imperio agonizanti restitueretur, modis omnib9
allaborasse, non ficulneis evictum argumentis
& aliàs ex historia rerum gestarum satis notum,
ecquis tam iniquus rerum Censor, qui non præ-
clarè meritum de Republ. & Ecclesia hoc bello
Germanico, vel quatuor, si essent, manibus lar-
giatur? Quin potius gratias Ipsius Serenita-
ti devotas & humilimas agamus, quòd nobis &
aliis tum Ecclesiæ, tum Reipubl. concivibus in-
serviendo seipsam consumere: nobis in utram-
vis aurem & oculum dormientibus pro salute
nostra, pro aris & focis, pro lege & grege vigila-
re: nobis securis, alis protectionis suæ (ceu dul-
ce & decorum pro patria mori gallinæ pullis in-
cubantis symbolo quodam bellico satis decla-

E

rave-

raverat) vitam famam & fortunas nostras tueri
voluerit.

Tibi verò DEUS Opt. Max. DEUS omnis pacis,
fons omnis boni gratias, quibus capiendis men-
tis sunt angustia, agimus, aucturi, quoad vixe-
rimus, immortales, quòd preces nostras per tot
annorum intercapedines fusas in beneplacito
tuo exaudire, pacemque desideratissimam Eccle-
siae ac Reipubl. restituere volueris. Tuum,
tuum est hoc beneficium, quòd ex hac abys-
so fuerimus eluctati, quòd naufragi semiani-
mes in portum exoptatum tandem fuerimus re-
ducti. Tu curva recta fecisti: tu confusa or-
dinasti: percussos sanasti: ad portas mortis de-
jectos in vitam revocasti. Ah sinas nobis hoc
bonum esse perpetuum, & ut tanti beneficii ca-
paces simus, Spiritu tuo bono in semita recta nos
ducas, vasa misericordiae efficias, & omne, quod
tibi displicet in nobis, auferas. Angues adhuc
luctantes & nondum complicatos in orbe Chri-
stiano Mercurii caduceo, sanis consiliis & fi-
dis internunciis, uni, viridis rutae tegmine tres
hierarchias chorum, forum & thorum obum-
bra, non Martis galeas, sed Gratiarum alveolos
mellificis studiorum nostrorum destina, & ut
quis

quisque rerum suarum ad nominis tui gloriam
& boni publici emolumentum fatagere queat,
propitius concede. Da pacem, DOMINE, in
diebus nostris, quia non est alius, qui pugnet
pro nobis, nisi tu, DEUS noster.

*Da vires magnas, da canescentibus annis
Ensisero nostro tempora lata Duci.
Ut placidam vitam vera in pietate geramus,
Sic nos, sic laudes postera turba canet,
AMEN.*

E 3

RECT.

RECTOR ACADEMIÆ LIPSIENSIS

Söteria de recuperata pace celebraturos Concives Academicos & Oppidanæ Reipubl. Proceres ad actum panegyricum invitat.

Sacrifica DEO laudes, & vota tua redde Altissimo: beneficiis à divina Majestate affectos, votorumq; damnates Psalmographus (Psal 50.) acclamat Regius. Quod in Germania, ex quo translatum fuit in occidentem Imperium; Misnia, ex quo Marchiones ex familia Saxonica Wittekindea numerat; Lipsia, ex quo fundamenta urbis jacta, causas habuit sat prægnantes DEO sacrificandi laudes, hoc jam tempore, quo post tricennale bellum internecinum planeq; desperatum halcyoniis exoptatissimis cælitus donata, & in faucibus mortis pridem constituta vitæ fuerunt reddita, causas habere videntur prægnantissimas. Germaniam vide, varias illa, quidem metamorphoses & alterationes ex bellis ut plurimum natas, postquam Carolus Magn. Pipini Filius, Martelli nepos primus Augustus in occidente fuit salutatus, subiit, nescio tamen an his majores, quas proximo bello tricennali. Collidebantur bellis diversis Caroli hujus posteri virtute ac felicitate Patre longè inferiores, adversus Parentem Ludovicum pium filii, fratres adversus fratres, agnati adversus agnatos insurgentes florem nobilitatis Germanicæ & Gallicæ perdebant, eoque tandem, ut, maturius extinctâ stirpe Carolinâ, Corona Imperialis & Gallica devolveretur ad alias familias, rem adducebant. Cælum terræ miscebatur sub Henrico IV. Pontifice Gregorio VII. aliàs Hildebrando dicto & successore non uno jam in temporalibus etiam primatum affectante, Imperatorem de Solio deturbante, Anti-Cæsares plures, qualis inprimis Rudolphus Suevus, cui coronam mittebat cum hac inscriptione:

Petra dedit Petro, Petrus diadema Rudolpho,
& cum res huic intra Lipsiam & Martisburgum cæso pessimè cecidisset, Ecbertum Saxonem, tandemque, Patre Augustalibus exuto, Heinricum

ricum filium supponente. In propria viscera saeviebat Germania,
cum Friderico II. Heinrici VI. filio, Friderici Barbarossæ Nepoti,
potentissimo post Carolum Magn. Imperatori Otto Brunopolita-
nus, ex Guelphorum familia contra promissa opponeretur, & ipse
Fridericus tandem bruto Pontificum fulmine de solio deiceretur.
Nec alterationes exiguas sub interregni magni temporibus ad 18.
annorum decursum extensis passa fuit Germania, tot familiis illu-
strissimis, quas inter etiam Austriaca vetus, Suevica, Hassiaca &c.
deletis & intercisit. Quomodo ferro & flammis deformata fuerit
Germania, imprimis hæc nostra Misnia sub Adolpho Nassoviensi &
Alberto I. Imp. Misniæ Marchionibus Friderico adorso & fratre
Dietzmanno provincias hæreditarias partim adversus Parentem,
αὐτοπύου Albertum degenerem, partim adversus prædictos duos Im-
peratores propugnantibus, testis temporum loquitur historia.
Quas concussiones passa fuerit Germania sub Imperatoribus æmu-
lis Ludovico Bavaro & Friderico Austriaco, quas imminutiones,
iusto Helvetico fædere, tunc senserit, replicantibus historiarum
monumenta satis patefcit. Vix seculum abiit, ex quo Smalcaldico
bello, Imperatore Carolo V. potentissimo adversus Electorem Sa-
xon. Johannem Fridericum & confœderatos movente, harum di-
tionum locis vulnus inflictum fuit non exiguum. Excursionibus
etiam aliarum gentium, utpote Hunnorum sub Carolinis & Hein-
rico Aucupe, Vandalorum Imperio postmodum subjectorum sub
Ottonibus, Tartarorum sub Friderico II, si partem Polonia tum
temporis Silesiam Germaniæ provinciis annumerare vellemus, Bo-
hemorum Hussitarum sub Sigismundo, Turcarum etiam sub Ca-
rolo V. Germaniæ clavem tentantium, hæc natio fuit vexata. Ve-
rumenimverò sive diuturnitatem, sive gravitatem, sive locorum
pluralitatem spectes, vix ullum ex adductis hisce bellis cum Tri-
cennali præterito fuerit comparandum, ut vel nubecula citò tran-
sians, vel pugna umbratilis, vel quorundam duntaxat locorum ca-
lamitas conferenti fuisse videantur. Bellum Smalcaldicum, ut u-
num ex dictis cum præterito vocemus *ἡ πόλις ὁ ψι*, tanti certè vi-
sum fuit magni nominis Historicis, Sleidano præsertim ac Thua-
no, ut paginam in monumentis ipsorum utramque fecerit: at si
conferatur cum proximè præterito, vix fuit annum, & in hisce re-
gio.

gionibus semestri; nostrum tricennale; & in hisce regionibus, & præsidia spectemus hostilia, propemodum vicennale. Smalcaldicum unico prælio trans Albim commisso fuit absolutum: nostrum, cui fumus superstitis, innumeris præliis commissis, nec ferrum, nec flammæ potuerunt dirimere. Smalcaldicum aliquot tantum Germaniæ loca Bavariam, Franconiam & Misniam in primis attigit: nostrum omnes Germaniæ angulos ultrò citroque pervasit. Illo Cæsar Carolus & pauci quidam Status Imperii, Saxo præprimis & Hassiæ Landgravius implicabantur: nostrum hoc Status propemodum omnes maximos minimos cõprehendit, sed nec intra Germaniæ fines flamma cohiberi potuit, verum etiam ad externos longè lateque procurrit. Electore Saxone propè Mulbergam cæso, Hasloq; in Salinis Saxonis facto supplice, negocium superiori seculo (si reliquias & consequentia sejungimus) fuit confectum, & pax Germaniæ red dita: integrum vero decennium ad tractatûs pacis præsentis tantum posteriores, præliminaribus non insuperhabitis, fuit requisitum. Excursiones à gentibus exteris non tam inhabitandi, quàm diripiendi gratiâ superioribus seculis fuerunt institutæ, populatoribus istis, præsertim cum vim adversam sibi senserunt oppositam, vestigia dicto citius relegentibus: nos populos externos Germaniæ parte auctos jam viginti plus minus annos in visceribus nostris aluimus, & rerum potitos extimui.